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AZ ÉV GOMBÁJA

A lilatönkĦ pereszke 
VASAS GIZELLA 

A gombaszeretĘ emberek immár a 
tizedik alkalommal választották 
meg öt kijelölt gombafaj közül 

2016-os év gombáját. Szoros verseny ala-
kult ki a világító tölcsérgomba és a lila-
tönkĦ pereszke között, végül az utóbbi faj 
került ki gyĘztesen. Az eredményt – mint 
minden évben – a Tudományos Ismeret-
terjesztĘ Társulat Gombász Szakkörében 
hirdették ki. 

A lilatönkĦ pereszke igen népszerĦ faj 
hazánkban a gombakedvelĘk körében, 
hiszen termĘtestei gyakran feltĦnĘen na-
gyok, könnyen felismerhetĘek, és az Ęsz 
vége felé tömegesen jelenhetnek meg 
az ország egyes meszes talajú, füves te-
rületein. A gombászok nagy örömére, e 
kiváló ízĦ gombából egyes években néha 
nagyobb zsákmányra is szert lehet tenni. 
Akinek azonban nincs lehetĘsége vagy 
szerencséje lilatönkĦ pereszkét gyĦjteni, 
késĘ Ęsszel biztosan beszerezheti a gom-
bát a nagyobb hazai piacokon is. 

Nem beszéltünk össze a németekkel

MeglepĘ módon, 2016-ra a Német Miko-
lógiai Társaság (Deutsche Gesellschaft 
für Mykologie) szintén a lilatönkĦ pe-
reszkét választotta az év gombájának, 
de egészen más szempontok alapján, 
mint mi. Németországban ugyanis az év 
gombájának kiválasztása mindig a gom-
bavédelmet szolgálja. A cím odaítélése-
kor nem a kulináris élvezetek vezérlik a 
szavazókat, hanem hogy felhívják az em-
berek figyelmét egy-egy visszaszorulóban 
levĘ gombafajra. A Német Mikológiai 
Társaság kifejezetten kéri a gombászo-
kat, ha gyĦjtĘútjaik során találkoznak a 
lilatönkĦ pereszkével, akkor a gombát 
ne szedjék le, hanem fényképezzék le, és 
a fotót a lelĘhely pontos GPS koordiná-
táival együtt juttassák el a társasághoz, 
hogy feltérképezhessék a még meglévĘ 
termĘhelyeket.  Németországban a régeb-
ben gyakori gombának számító lilatönkĦ 
pereszke mára veszélyeztetetté vált, sĘt 
több ismert termĘhelyérĘl már teljesen 
el is tĦnt. A faj németországi visszaszo-
rulásának egyik oka az, hogy az intenzív 
mezĘgazdasági tevékenység miatt a faj 
elvesztette élĘhelyének jelentĘs részét. 
A külterjes állattartás megszüntetése mi-
att nem legeltetnek, a lilatönkĦ pereszke 
termĘhelyét szántókká alakítják át, sĘt a 
helyzetet tovább rontja, hogy a még meg-
lévĘ élĘhelyeire az intenzív állattartásból 

nagy mennyiségĦ trágyát hordanak ki. A 
lilatönkĦ pereszke szaprotróf faj, de a túl-
trágyázott talajt nem kedveli.

Magyarországon szerencsére még jelentĘs 
mennyiségĦ bázikus vagy semleges kémha-
tású, többé-kevésbé legeltetett füves puszta 
található, tehát a lilatönkĦ pereszke termĘ-
helye egyelĘre még nincs olyan veszélyben, 
mint Németországban, azonban helyenként 
már nálunk is megfigyelhetĘ a gomba visz-
szaszorulása. Hazánk egyes területein, pél-
dául Békéscsaba környékén, ahol még 10 

évvel ezelĘtt, Ęsszel hatalmas tömegben 
termett a lilatönkĦ pereszke, néhány éve je-
lentĘsen csökkent a termĘtestek száma.  

A lilatönkĦ pereszke rendszertani 
besorolásának alakulása

A lilatönkĦ pereszke (Lepista personata 
(Fr.) Cooke) a bazídiumos gombák 
(Basidiomycota) törzsébe, a csiperkefélék 
(Agaricomycetes) osztályába, a csiperkefé-
lék (Agaricales) rendjébe és a pereszkefélék 
(Tricholomataceae) családjába tartozik.

A fajt 1818-ban Agaricus personatus 
néven a svéd mikológus, Elias Magnus 
Fries írta le. A csiperke (Agaricus) nem-
zetségnév nem meglepĘ, hiszen abban az 
idĘben a legtöbb lemezes gombát a csiper-
ke (Agaricus) genuszba sorolták. Az egyik 
pereszke (Lepista) nemzetségbe Cooke tet-
te át 1871-ben, és bár közel száz év múlva, 
1960-ban az angol P. D. Orton a faj nevét 
Lepista saeva-ra változtatta, mégis a pri-
oritás miatt jelenleg a Lepista personata 
(Fr.) Cooke az érvényes latin fajnév.

A lilatönkĦ pereszke morfológiai 
tulajdonságai 

A kalap 5–20 cm széles; domború, majd 
idĘvel ellaposodik, idĘsen közepe gyakran 
benyomott; széle sokáig begöngyölt ma-
rad, majd kiegyenesedik, végül kissé fel is 
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hajolhat és hullámossá válhat; bĘre krém-
színĦ, halványszürkés, vagy bézs, idĘsen, 
nedvesen halvány szürkésbarnás is lehet; 
felülete mindig csupasz marad.

A lemezek szélesen vagy kis foggal a tönk-
höz nĘttek, de lehetnek csaknem szabadok 
is; többé-kevésbé sĦrĦn állók, gyakran meg-
figyelhetünk a kalap pereme felé köztes le-
mezeket is, amelyek nem érik el a kalap szé-
lét; fiatalon csaknem fehéresek, majd idĘvel 
bĘrszínĦekké, halványszürkésekké válnak, 
gyakran világos rózsaszínĦ árnyalattal.

A tönk rövid, vaskos, 3–7 cm hosszú, 
1,5–3 cm széles; hengeres, de alja gyakran 
bunkószerĦen megvastagodik; többé-ke-
vésbé ibolyáslila színĦ, de idĘsödve gyak-
ran halványbarnásra kifakulhat; felülete 
szálas, pikkelyes.

A hús vastag; a kalapban puha, fehéres; a 
tönkben szálas, rostos, fiatalon a bĘr alatt li-
lás, idĘsödve azonban az ibolyás szín eltĦnik, 
és szürkéssé válik; kellemes illatú és jóízĦ.

A spórák elliptikusak, 6–8x4–5µm 
nagyságúak; felületük apró tüskékkel 
díszített.A spórapor sárgásbarna színĦ ró-
zsás árnyalattal.

ElsĘsorban fátlan, füves területeken fej-
leszt termĘtestet, erdĘben csak nagyon rit-
kán lehet vele találkozni. FĘ termĘhelyei 
a rétek, a kaszálók, a legelĘk, a pusztai és 
a félszáraz gyepek, a borókás területek, az 
erdĘszélek, de elĘjöhet gyümölcsösökben, 
továbbá kertekben, parkokban, temetĘk-
ben, sĘt fasorok mentén is. A gombának 
a termĘtestképzéshez hideghatásra van 
szüksége, ezért a fĘ termésideje októ-
bertĘl decemberig tart, de melegebb téli 
idĘszakokban, januárban és februárban is 
elĘjöhet, és csak az erĘsebb fagyok vetnek 
véget a terméshullámnak. Egy-egy alka-
lommal még kora tavaszi termĘtestkép-
zést is megfigyeltek. A lilatönkĦ pereszke 
bázikus vagy semleges kémhatású, ásvá-
nyi anyagokban gazdag, de tápanyagban 
szegény talajt kedvel. Ellentétben a mezei 
szegfĦgombával (Marasmius oreades) és 
a kerti csiperkével (Agaricus campestris), 
a lilatönkĦ pereszke nem szereti az erĘ-
sen trágyázott területeket, a rendszeresen 
és intenzíven trágyázott helyekrĘl hamar 
eltĦnik. Az év gombája ritkán fordul elĘ 
egyenként, többnyire boszorkánykörökben 

vagy kisebb csopor-
tokban terem.  

Európára nézve en-
demikus faj, vagyis 
csak itt fordul elĘ, de 
ezen a kontinensen 
sem található meg 
minden országban. 
Finnországból és Fe-
hér-oroszországból 
eddig még nem ke-
rült elĘ. Észak-Né-
metországban pedig 
mindig is ritka fajnak 
számított Dél-Német-
országgal ellentétben, 

de az intenzív mezĘgazdasági tevékenység 
következtében ott is visszaszorulóban van. 
Hazánkban különösen az Alföldön gyakori 
gombafaj. 

A lilatönkĦ pereszke jóízĦ, ehetĘ, árusít-
ható gombafaj, de jó alaposan át kell sütni, 
fĘzni, mert egyes embereknél gyomorpa-
naszokat okozhat. Megfigyelték, hogy a 
nyers vagy a nem megfelelĘen hĘkezelt 
gomba elfogyasztása allergiás tüneteket 
válthat ki, sĘt egyes, a lilatönkĦ pereszkére 
érzékeny személyeknél még jól átsütve is 
felléphetnek panaszok. 

A lilatönkĦ pereszkéhez 
hasonló gombafajok 

Nehéz a lilatönkĦ pereszkét mérges gom-
bafajjal összetéveszteni, mérgezĘ gomba-
párja nincs, de több ehetĘ pereszke, elsĘ-
sorban Lepista faj hasonlíthat hozzá, kü-
lönösen idĘsebb állapotban, amikor a lilás 
tönk gyakran kifakul. 

A lilatönkĦ pereszkével azonos termĘ-
helyen, sokszor egymás mellett nĘ az ál-
talában kisebb termĘtestĦ, és gyakran cso-
portos megjelenésĦ márványos pereszke 
(Lepista panaeolus), amelynek vízfoltos 
kalapja többnyire hasonló színĦ és for-
májú, de tönkje még fiatalon sem lilás, és 
húsának szaga is eltérĘ, gyengén lisztszerĦ 
vagy sokszor kellemetlen. 

Az erdĘben növĘ fajok közül több hason-
ló megjelenésĦ gombával találkozhatunk, 
de egyikre sem jellemzĘ, hogy csak a tönk-
je lila színĦ. A lila pereszke (Lepista nuda) 
egész termĘteste ibolyás, a halványlila pe-
reszke (Lepista glaucocana) pedig szintén 
egységesen lilás színĦ gomba, de nagyon 
világos árnyalatú. Az illatos pereszke 
(Lepista irina) termĘteste egyáltalán nem 
lila, hanem bĘrszínĦ, okkeres, húsbarnás, 
viszont intenzív virágillatot áraszt. 
Gyakran erdĘn kívül, sokszor bolygatott, 
ruderális talajon nĘ a szürkéslila pereszke 
(Lepista sordida), amelynek kalapja és a 
lemezei is ibolyás színĦek, termĘteste a li-
latönkĦ pereszkénél kisebb és vékonyabb. 

Érdemes még megemlíteni két, nem a 
Lepista nemzetségbe tartozó, de füves 
termĘhelyen növĘ gombafajt, bár egyikük 
termĘteste sem lilás árnyalatú. Az egyik 
a krém- vagy bĘrszínĦ, okkersárgás, ned-
vesen sötétebb termĘtestĦ, tipikus tavaszi 
faj (bár nagyon ritkán szeptemberben is 
elĘjöhet), ez a májusi pereszke (Calocybe 
gambosa), amely megtörve jellegzetes, 
erĘs lisztszagot áraszt. A másik, egy vé-
dett, visszaszorulóban levĘ sztyeppfajunk, 
a tejpereszke (Leucopaxillus lepistoides), 
amelyik fiatalon teljesen hófehér színĦ, de 
idĘsebb korban termĘteste gyakran kékes-
zöldes árnyalatú lesz. Utóbbi fajnak a ter-
mésideje is más, sohasem a késĘ Ęsz, eset-
leg az enyhe tél vagy a kora tavasz, hanem 
mindig nyáron nĘ.                                    

A lilatönkĦ pereszke legfontosabb szinoním 
elnevezései a mikológiai szakirodalomban 

Agaricus anserinus (Fr.) Eeden (1893) 
Agaricus personatus var. bicolor Fr. (1818) 
Clitocybe saeva (Fr.) H.E. Bigelow & A.H. Sm. (1969) 
Lepista saeva var. anserina (Fr.) Kalamees & A.I. Ivanov (1992) 
Rhodopaxillus personatus (Fr.) Singer (1943) 
Rhodopaxillus saevus (Fr.) Maire (1913) 
Tricholoma anserinum (Fr.) Sacc. (1895) 
Tricholoma personatum (Fr.) P. Kumm. (1871) 
Tricholoma personatum var. saevum (Fr.) Dumée (1905) 
Tricholoma saevum (Fr.) Gillet (1920)

Lila pereszke


